
ESTA PARTE E EDITADA 

ELETRONICAMENTE DESDE 

7 DE JANEIRO DE 2008 DIÁRIO{#OFICIAL 
PARTE IDP 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO XLIII - N° 099 
QUARTA-FEIRA 31 DE MAIO DE 2017 

i www.imprensaoficial rj.gov.br i 

GOVERNO DO 

Rio de 
Janeiro 

DEFENSOR PUBLICO 
GERAL DO ESTADO 

André Luís Machado de Castro 

ORGAOS DA DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO 

1o SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Deras de 0//ve/ra Praça 

2o SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Rodrigo Baptista Pacheco 

CHEFIA DE GABINETE 
Paloma Araúp Lamego 

CORREGEDORA GERAL 

Eliane Mana Barreiros Ama 

SUBCORREGEDOR GERAL 

Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas 

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL 
Cristina Santos Ferreira 
Isabella Mana de Paula Borba 

Simone Mana Soares Mendes 

SECRETÁRIA-GERAL 

Mareia Cristina Carvalho Fernandes 

ASSESSOR PARLAMENTAR 

Francisco Messias Neto 

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO 
Mareia Cristina do Amaral Gomes 

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO 
Eduardo Rodngues de Castro 
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo 

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR 
José Augusto Garcia de Sousa 

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO 
Adnana Silva de Bntb 

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA 

Mana de Fátima Abreu Marques Dourado 

OUVIDOR GERAL 

Pedro Daniel Strozenberg 

SUBOUVIDOR GERAL 
Odin Bonifacio Machado 

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO 
Márcia Cristina Carvalho Fernandes 

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O 
CIDADÃO 

Gabnela Varsano Cherem 

COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS 
Daniella Capellets Vitagliano 

COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR 
Marceb Leão Alves 

COORDENADORA CÍVEL 
Cinto Regina Guedes 

SUBCOORDENADORA CÍVEL 
Simone Haddad Lopes de Carvalho 

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL 
Emanuel Queiroz Rangel 

DEFENSORIA PÚBLICA 

www.dpge.rj.gov.br 

S U M A R I O 
Atos da Defensona Pubhca-Geral 
Avisos, Editais e Termos de Contratos 

Atos da Defensoria Pública-Geral 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 

RESOLUÇÃO DPGE N° 881 DE 29 DE MAIO DE 2017 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE VISTORIA DE BENS 
PATRIMONAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO: 

- as disposições do Decreto n0 43 301, de 21 de dezembro de 2011, que 
regulamenta os artigos 166,167, 168, 169, 169-A, da Lei n0287, de 04 de 
dezembro de 1979, 

- a necessidade de disciplinar a colocação em disponibilidade de materiais 
sem aplicação ou utilidade, existentes nos órgãos do Estado, inclusive de 
verificar se veículos oficiais da Defensoria Publica Geral do Estado do Rio 
de Janeiro podem ser considerados mserviveis, 

- que se faz necessário sistematizar a verificação das condições que 
justifiquem a disponibilidade, bem assim, a destmação definitiva desses 
bens, e 

- que o cuidado com destmação final de tais bens e medida necessária a 
uma melhor gestão do patrimônio publico e ao bom resguardo da saúde 
publica e do meio ambiente, e tendo em vista que os veículos considerados 
mserviveis estão ocupando espaço da Defensoria Publica Geral do 
Estado, 

RESOLVE: 

Art. 1o - Criar, no âmbito da Defensoria Publica do Estado do Rio de Janeiro, 
a Comissão Permanente de Vistoria de Bens Patrimoniais 

Art. 2 ° - A constatação e a declaração da disponibilidade sera feita por 
Comissão de Vistoria para Verificação de Disponibilidade de Bens, 
designada pelo titular da unidade orçamentaria, e composta de, no mínimo, 
3 (três) servidores, sendo ao menos um deles efetivo, cada qual com seu 
respectivo suplente 

Art. 3o - Compete a Comissão de Vistoria para Verificação da 
Disponibilidade de Bens 

I) avaliar o bem a ser eventualmente posto em disponibilidade e estabelecer 
a sua classificação definitiva dentre aquelas previstas no artigo 166, §1°, da 
Lei n0 287/79, 

II) opinar, de modo justificado, e alternativamente, pela transferência, 
alienação ou descarte, 

III) emitir relatório conclusivo sobre a vistoria realizada, que constara do 
Termo de Vistoria e Baixa de Vida Útil 

Art. 4o - Do Termo de Vistoria e Baixa de Vida Útil, a ser elaborado pela 
Comissão de Vistoria para Verificação de Disponibilidade de Bens, 
constara, em atendimento ao disposto no artigo 168 da Lei n0 287/79, ao 
menos 

I - descrição dos bens relacionados, com a menção a sua especificação 
técnica, se houver, e ao seu estado de conservação, 

II - avaliação financeira dos bens objeto da vistoria, cujo valor servira de 
base para eventual procedimento hcitatorio de alienação onerosa, 

III -a classificação, justificada, atribuída ao bem, com base no artigo 166, 
§1°, da Lei n0 287/79, 

IV - opmamento justificado acerca da destmação final do bem, de acordo 
com a classificação que lhe foi atribuída, 

V - declaração de baixa de vida útil, se for o caso 

Art. 5o - A Comissão sera composta pelos servidores Jairo de Moraes 
Barreto, que a presidira, Flavio Augusto Ferreira Nunes, Carolina Silveira 
Sampaio Eichler, Arthur Barbosa Nunes, Romulo Baptista Cordeiro, que 
atuarão na qualidade de membros, e Diogo Leite Mesquita, Cmtia Mana 
Fonseca Rocha e Silva, Francisco Burjack Maranhão Gomes de Sa, Jorge 
Luiz Cazuza, que atuarão na qualidade de membros suplentes 

Art. 6o - Os membros da Comissão são, por este ato, designados para a 
propositura das eventuais medidas cabíveis 

Art. 7" - Revogam-se as Resoluções nos 468, de 05 de setembro de 2008, 
517, de 26 de novembro de 2009,546, de 27 de agosto de 2010,579, de 02 
de maio de 2011, 604, de 17 de outubro de 2011, 648, de 07 de agosto de 
2012, 709, de 22 de novembro de 2013, e, 736, de 19 de agosto de 
2014 

Art. 8o - Esta resolução entrara em vigor na data de sua publicação 

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2017 

ANDRE LUÍS MACHADO DE CASTRO 
Defensor Publico Geral do Estado 

DE 19.05.2017 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 14 05 2017, domingo, na 
Comarca de Campos dos Goytacazes, o Exmo Sr Defensor Publico Dr 
LUIZ CLÁUDIO RAMOS MARINS, excluindo a Exma Sra Defensora 
Publica Dra RITA JAMILE ASSAD BICUDO MANHÃES, anteriormente 
designada 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 21 05 2017, domingo, na 
Comarca de Campos dos Goytacazes, a Exma Sra Defensora Publica 
Dra RITA JAMILE ASSAD BICUDO MANHÃES, excluindo o Exmo Sr 
Defensor Publico Dr LUIZ CLÁUDIO RAMOS MARINS, anteriormente 
designado 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 21 05 2017, domingo, na 
Comarca de Queimados, a Exma Sra Defensora Publica Dra HELOÍSA 
ANDREA FAÇANHA VAZ, excluindo a Exma Sra Defensora Publica Dra 
MARILIA CORRÊA PINTO DE FARIAS, anteriormente designada 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 01 04 2017, sábado, na 
Comarca da Capital, a Exma Sra Defensora Publica Dra RENATA 
CORRÊA LEITE NEMER SAUD, excluindo a Exma Sra Defensora 
Publica Dra SHEILA DOS SANTOS SOARES, anteriormente 
designada 

DE 22.05.2017 

DESIGNA o Exma Sra Defensora Publica Dra THAIS DE MOURA 
SOUZA E LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem favor dos 
assistidos I C O E OUTROS; J.S.T; R.N.L; F.S.O nos autos dos Processos 
n° 0001827-61 2017 8 19 0029 as 13h30, n0 0001939-30 2017 8 19 0029, 
n° 0001555-67 2017 8 19 0029, n° 0001683-87 2017 8 19 0029 em trâmite 
na Vara Criminal da Comarca de Mage, na Audiência de Instrução e 
Julgamento designada para o dia 25 05 2017 as 14h, a ser realizada no 
Complexo de Gericmo, Bangu, na sala de videoconferência 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr GUILHERME FAISLON 
GALVÃO MAGALHÃES para sem prejuízo de suas atribuições, atuar em 
favor dos assistidos R.S.FE OUTROS; L.R.R, nos autos dos Processos n" 
0486194-08 2015 8 19 0001, as 13h, n0 0009536-72 2017 8 19 0054, as 
17h, em trâmite na 1a Vara Criminal da Comarca de São João de Menti, na 
Audiência de Instrução e Julgamento designada para o dia 26 05 2017, a 
ser realizada no Complexo de Gericmo, Bangu, na sala de 
videoconferência 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr JOSÉ ROBERTO SOTERO 
DE MELLO PORTO para atuar no Plantão Especial do Juizado do 
Torcedor, nas dependências do Estádio MARACANÃ, no dia 31 05 2017, 
quarta-feira, as 19 30 horas, em razão da Copa do Brasil - 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra RAPHAELA JAHARA 
CAVALCANTI LIMA CLEMENTE para atuar no Plantão Especial do 
Juizado do Torcedor, nas dependências da JEUNESSE ARENA no dia 
03 06 2017, sábado, as 19 15 horas, em razão do UFC 212 

DESIGNO a 1a DP junto a 16a Câmara Cível TJRJ, para atuar na Ação 
Rescisória, autuada sob o n0 0024869-32 2017 8 19 0000, em curso na 
Seção Cível Comum do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 01 05 2017, segunda-feira, 
na Comarca da Capital, a Exma Sra Defensora Publica Dra SHEILA DOS 
SANTOS SOARES, excluindo a Exma Sra Defensora Publica Dra 
MARILISA BUSTO TOGNOLI anteriormente designada 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 06 05 2017, sábado, na 
Comarca da Capital, a Exma Sra Defensora Publica Dra SHEILA DOS 
SANTOS SOARES, excluindo o Exmo Sr Defensor Publico Dr MARIO 
LÚCIO DE ANDRADE NEVES anteriormente designado 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 20 05 2017, sábado, na 
Comarca da Capital, a Exma Sra Defensora Publica Dra SHEILA DOS 
SANTOS SOARES, excluindo o Exmo Sr Defensor Publico Dr NILSON 
BRUNO FILHO anteriormente designado 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 27 05 2017, sábado, na 
Comarca de Campos dos Goytacazes, o Exmo Sr Defensor Publico Dr 
LUIZ CLÁUDIO RAMOS MARINS, excluindo a Exma Sra Defensora 
Publica Dra MARIANA DOS SANTOS DE ALMEIDA MOTTA 
anteriormente designada 

DE 23.05.2017 

DESIGNO a 2a DP junto a 16" Câmara Cível TJRJ, para atuar na Ação 
Rescisória autuada sob o n0 0006590-03 2014 8 19 0000, em curso na 
Seção Cível Comum do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr HENRIQUE GUELBER DE 
MENDONÇA, para atuar na DP da 1a DP da VaraCrimmal/Jun/Juizadode 
Violência Domestica e Familiar contra a Mulher (pela vitima) da Comarca 
de Teresopolis, no período de 23 05 2017 a 31 05 2017 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr MARCELLO MENDONÇA DE 
BRITO, para atuar na Ação Social "PROJETO SALVANDO VIDAS", 
realizada no dia 18 03 2017, sábado, na Estrada do Boiuna, n0 310-
Taquara- Rio de Janeiro/RJ, no horário de 09h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra BRUNA MARTINS 
AMORIM DUTRA para atuar na DP Junto aos Juizados Especiais Cível, 
Criminal e de Violência Domestica e Familiar Contra a Mulher da Comarca 
de Mage, no período de 22 05 2017 a 25 05 2017 

INCLUI, na tabela da Justiça ltinerantedodia26 05 2017, no Complexo do 
Alemão, a Exma Sra Defensora Publica Dra ANA BEATRIZ RABELO 
SARAIVA DE OLIVEIRA CRUZ, excluindo a Exma Sra Defensora Publica 
Dra RAFAELA RIBEIRO IVO TAVARES anteriormente designado 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra LIGIA MARIA FONSECA 
SERRANO DAVALLE para atuar no Ação Social "DETRAN PRESENTE", 
realizada no dia 20 05 2017, sábado, situado na Rua Regenciano de 
Oliveira, s/n" - Bacaxa - Rio de Janeiro - no horário de 09horas as 
15horas 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra LARISSA ELLIAS 
GUIMARÃES DAVIDOVICH para atuar no Ação Social junto a 
"SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA", realizada no dia 
01 05 2017, segunda, situado na Rua Santa Engracia, s/n0, Penha-Rio de 
Janeiro - no horário de 09h as 15h 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr JORGE LUIZ RODRIGUES 
DA COSTA para atuar no Ação Social "FECOMERCIO/RJ -
SESC/SENAC", realizada no dia 28 05 2017, domingo, situado na Avenida 
Carlos Ermelmdo Marins, no Campo do Flamengumho, Jurujuba / Niterói -
Rio de Janeiro - no horário de 09 h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra ANNA CRISTINA MOTTA 
BASTOS para atuar no Ação Social junto ao "INSTITUTO 
GERAÇÃOUNICBE", realizada no dia 27 05 2017, sábado, situado na 
Rua Silvio Fontes, n0225 - Largo do Ludgero, Jabour - Rio de Janeiro - no 
horário de 09h as 15h 

CESSA a designação da Exma Sra Defensora Publica Dra CLARA 
RAFAELA PRAZERES BRAGANÇA para atuar na DP da 1a DP Vara 
Cnmmal/Juri/JVDFM (pela vitima) e na DP da 2a DP da Vara 
Criminal/Juizado Especial Criminal ADJ/JVDFM (pelo autor do fato) ambas 
da Comarca de Teresopohs, no período de 23 05 2017 a 31 05 2017 

CESSA a designação do Exmo Sr Defensor Publico Dr HENRIQUE 
GUELBER DE MENDONÇA para atuar na DP da 2a Vara de Família da 
Comarca de Teresopohs, no período de 23 05 2017 a 31 05 2017 

CESSA a Exma Sra Defensora Publica Dra MARIA ISABEL SABOYA 
CANONICO para, atuar na DP Junto aos Juizados Especiais Cível, 
Criminal e de Violência Domestica e Familiar Contra a Mulher da Comarca 
de Mage, no período de 22 05 2017 a 25 05 2017 

DE 25.05.2017 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr MARCELLO MENDONÇA DE 
BRITO, para atuar na Ação Social "PROJETO SALVANDO VIDAS", 
realizada no dia 18 03 2017, sábado, na Estrada do Boiuna, n0 310-
Taquara- Rio de Janeiro/RJ, no horário de 09h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra BRUNA MARTINS 
AMORIM DUTRA para, atuar na DP Junto aos Juizados Especiais Cível, 
Criminal e de Violência Domestica e Familiar Contra a Mulher da Comarca 
de Mage, no período de 22 05 2017 a 25 05 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra LIGIA MARIA FONSECA 
SERRANO DAVALLE para atuar no Ação Social "DETRAN PRESENTE", 
realizada no dia 20 05 2017, sábado, situado na Rua Regenciano de 
Oliveira, s/n" - Bacaxa - Rio de Janeiro - no horário de 09 h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra LARISSA ELLIAS 
GUIMARÃES DAVIDOVICH para atuar no Ação Social junto a 
"SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA", realizada no dia 
01 05 2017, segunda, situado na Rua Santa Engracia, s/n0, Penha-Rio de 
Janeiro - no horário de 09 h as 15h 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr JORGE LUIZ RODRIGUES 
DA COSTA para atuar no Ação Social "FECOMERCIO/RJ -
SESC/SENAC", realizada no dia 28 05 2017, domingo, situado na Avenida 
Carlos Ermelmdo Marins, no Campo do Flamengumho, Jurujuba / Niterói -
Rio de Janeiro - no horário de 09 h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra ANNA CRISTINA MOTTA 
BASTOS para atuar no Ação Social junto ao "INSTITUTO 
GERAÇÃOUNICBE", realizada no dia 27 05 2017, sábado, situado na 
Rua Silvio Fontes, n0225 - Largo do Ludgero, Jabour - Rio de Janeiro - no 
horário de 09 h as 15h 

DESIGNA as Exmas Sras Defensoras Publicas, Dra GISLAINE CARLA 
KEPE FERREIRA, Dra. LILIANE MARIA DA ROCHA e Dra ANA 
CRISTINA DUARTE SILVA COSTA, para atuarem na Ação Social "AÇÃO 
GLOBAL NACIONAL NO GRÊMIO RECREATIVO ACADÊMICOS DO 
SALGUEIRO", realizada no dia 27 05 2017, sábado, na Rua Silva Teles, 
n0104- Rio de Janeiro/RJ, no horário de 09 h as 15h 

w imprensa 
Oficial 

UOÜ - t f l K J H f C - . f f - l 

GOVEHHÜ-Chü 

Rio de Janeiro 

documento 
assinado 

dlgíialmenie 

A assinatura úáú poaau validade quando impresso. 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal www 10 rj gov br 

Assinado digitalmente em Quarta-feira 31 de Maio de 2017 às 03 41 11 -0300 

http://www.imprensaoficial
http://rj.gov.br
http://www.dpge.rj.gov.br

